ПРОТОКОЛ
публичных слушаний  по проекту решения «О выражении согласия населения Селосонского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Ширинского района путем объединения всех сельских поселений Ширинского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ»
Дата и время публичных слушаний: 01 февраля 2021 года
[bookmark: _GoBack]Начало – 10.00 часов Окончание – 10.30 часов
Место проведения публичных слушаний:
- актовый зал административного здания ООО «Сонское», расположенное по адресу: РХ, Ширинский район, с. Сон, ул. Ленина, 3.

Председатель комиссии – Гюнтер Елена Давыдовна;
Секретарь комиссии – Сахарова Нина Александровна.

Члены комиссии:
Миллер Эльвира Вильгельмовна (отсутствовала в связи с болезнью);
Саражаков Анатолий Ильич;
Переслегина Александра Владимировна.

Приглашенные: глава муниципального образования Ширинский район, председатель Совета депутатов муниципального образования Ширинский район, депутаты Совета депутатов Селосонского сельсовета,  жители с. Сон, д. Гальджа, д. Катюшкино.
Количество участников:  22 человека.
Публичные слушания назначены: решением Совета депутатов  Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия от 18.01.2021г. № 29 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных  образований, входящих в состав Ширинского района Республики Хакасия, в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ».

Сведения об опубликовании или обнародовании информации о публичных слушаниях:
Решение Совета депутатов  Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия от 18.01.2021г. № 29 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных  образований, входящих в состав Ширинского района Республики Хакасия, в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ» опубликовано в газете «Ширинский вестник» от 21.01.2021 года №№ 6-9 (13967-13970), размещено на официальном сайте администрации Селосонского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

До установленного срока (до 16-00 часов 29.01.2021г.) предложений и замечаний  по проекту решения Совета депутатов Селосонского сельсовета «О выражении согласия населения Селосонского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Ширинского района путем объединения всех сельских поселений Ширинского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ»  в Комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний не поступало.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вопрос о преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ширинского района Республики Хакасия, путем объединения всех поселений, входящих в состав Ширинского района, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
СЛУШАЛИ: Гюнтер Е. Д. - председателя публичных слушаний:
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селосонский сельсовет, рассмотрев решение Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от 20 ноября 2020 г. № 170 «О выдвижении инициативы о преобразовании муниципальных образований Ширинского района», проект решения Совета депутатов Селосонского сельсовета «О выражении согласия населения Селосонского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Ширинского района путем объединения всех сельских поселений Ширинского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ» предлагается:
выразить согласие населения Селосонского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Ширинского района путем объединения всех сельских поселений Ширинского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ. Все желающие будут выступать согласно регламенту проведения публичных слушаний.
Выступил: Зайцев С. Н. – глава муниципального образования Ширинский район:
– проинформировал присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, его значимости.
Разъяснил, что преобразование муниципальных образований, входящих в состав Ширинского района Республики Хакасия, путем объединения всех поселений, входящих в состав Ширинского района является необходимой процедурой. Отметив, что муниципальный округ является новым для Российской Федерации видом муниципальных образований, возможность создания которого предусмотрена Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вступившим в силу с 01.05.2019 года.
Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений и муниципального района, на основе результатов публичных слушаний в соответствии с установленным федеральным законодательством порядком.
Результатом предлагаемого объединения территорий поселений станет создание вновь образованного единого муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа.
Создание на территории Ширинского района единого муниципального образования в виде муниципального округа позволит:
- сократить расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального образования. При этом высвободившиеся средства могут быть направлены на иные нужды муниципального образования;
- консолидировать финансовые ресурсы, что увеличивает возможности органов местного самоуправления по оперативному решению конкретных задач и вопросов, включая возможности участия в реализации мероприятий государственных и региональных программ Республики Хакасия по привлечению субсидий из республиканского бюджета на условиях софинансирования (если каждое муниципальное образование поселенческого уровня в отдельности не имеет средств на обеспечение условий софинансирования, то в совокупности проблема может быть исключена).
Кроме того, предлагаемое объединение поселений позволит оптимизировать административно-территориальное устройство территории, создать единые органы управления, что положительным образом скажется на выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, установленных Федеральным законом.
Объединение поселений района в муниципальный округ не изменит категорию сельских населенных пунктов. В соответствии с требованиями Федерального закона вопросы преобразования муниципальных образований должны быть вынесены на публичные слушания. В связи с этим настоящее решение предлагается направить в Совет депутатов Селосонского сельсовета для обсуждения и принятия, после получения результатов публичных слушаний, соответствующих решений в установленном порядке.
Проект решения соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Республики Хакасия, Уставу муниципального образования Ширинский район, Уставу муниципального образования Селосонский сельсовет.
Гюнтер Е. Д. - председатель публичных слушаний:
У кого будут вопросы к докладчику?
Поступил вопрос от участника публичных слушаний, жителя села Сон:
Существующие муниципальные программы продолжат ли действовать после преобразования муниципального района в статус муниципального округа?
Зайцев С. Н.:
Да, данные программы продолжат действовать.
Поступил вопрос от участника публичных слушаний, жителя села Сон:
Куда люди будут обращаться в поселениях, когда главы поселения не будет, т.е. после преобразования муниципального района в муниципальный округ?
Зайцев С. Н.:
На уровне поселений жители смогут обращаться к руководителям территориальных подразделений, созданных на уровне поселений.
ВЫСТУПИЛ:
Гюнтер Е. Д. - председатель публичных слушаний.
Если вопросов больше нет, то предлагаю проголосовать. Кто за выражение согласия населения Селосонского сельсовета на преобразование муниципальных образований, входящих в состав Ширинского района, путем объединения всех поселений, входящих в состав Ширинского района Республики Хакасия и наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа?
Результаты голосования:    «За» - 22
                                          « Против» – нет
                                           «Воздержавшихся» – нет

Заслушав  и обсудив проект решения «О выражении согласия населения Селосонского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Ширинского района путем объединения всех сельских поселений Ширинского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ», принято решение:

            1.Одобрить представленный проект решения  в целом, без внесения изменений и дополнений.
            2. Рекомендовать Совету депутатов Селосонского сельсовета рассмотреть и принять проект решения на очередной сессии.
            3.Направить протокол публичных слушаний Совету депутатов Селосонского сельсовета.
            4.Опубликовать результаты публичных слушаний в газете «Ширинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Селосонского сельсовета в сети интернет.
Слушания закончились обращением председателя со словами благодарности присутствующим за принятое участие в обсуждении вопроса.
Председатель публичных слушаний                                 ________________/ Гюнтер Е. Д. /
Секретарь                                                                             ________________/Сахарова Н. А./